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های تحقق حرز و هتک آن در مذاهب خمسه و ملاک
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 چکیده
یکی از شرایط سرقت مستوجب حد این است که مال مسروق در حرز قرار گرفته باشد. حرز عبارت است از مکان 
متناسبی که مال عرفا در آن از دستبرد محفوظ می ماند. بنابراین حرز اموال با توجه به زمان و مکان تغییر می کند 

حرز از دیگر شرایط سرقت حدی می باشد که هتک و ملاک تشخیص آن، عرف است. هتک حرز و اخراج مال از 
های عرف و نیز قابلیت نگاهداری مال در تحقق حرز علاوه بر هتک مادی، هتک معنوی را شامل می شود. ملاک

های عرفی محقق است. پیدایش دنیای مجازی نیز در باز تعریف حرز و حرز مطرح هستند. هتک حرز نیز با ملاک
های تحقق حرز و هتک آن اتفاق نظر دارند. در حقوق اهب خمسه عمدتاً درباره ملاکهتک آن مؤثر است. مذ

های کیفری ایران اما ملاک عرفی بودن پذیرفته شده است. این پژوهش دریافته است که به طور کلی ملاک
تواری دارد تحقق حرز و نیز هتک آن در فقه اسلامی و نیز حقوق کیفری ایران یکسان است و بر عرفی بودن اس

  .خورداگرچه در فقه اسلامی اختلافات بسیاری در زمینه تعیین مصادیق حرز به چشم می
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 مقدمه

شوند ساخته تقسیم میهای طبیعی و مصنوعی یا انسانهای علوم جنایی جرایم به دستهدر آموزه
آیند. اما جرایم های گوناگون جوامع پدید میدسته دوم با گذشت زمان و به دنبال پیشرفتجرایم 

های کیفری و آیینی نیز به طبیعی در مقابل در همه ادوار زندگی انسان وجود داشته و همه نظام
وال و جرایم علیه ام اند.اجرا برای مرتکبان آن اقدام کردهبینی ضمانتمحکوم نمودن و پیش

اند. به عبارت های فقهی و نیز حقوق کیفری عرفی بازتاب یافتهمالکیت و به ویژه سرقت در آموزه
ای به پاسداری از حق بر مالکیت داشته و بسیاری از دیگر، سیاست کیفری اسلامی اهتمام ویژه

که سرقت اجراهای کیفری خود همراه ساخته است. چرا رفتارهای ناقض این حق را با ضمانت
بخش بزرگی از جرایم را در همه ادوار تاریخ به خود اختصاص داده است.)کلانتری درونکلا و 

( رویکردی که نظام عدالت کیفری ایران نیز از جمله در راستای آموزه 100:1390کلانتری،
 یکی از مفاهیم مهمی که در پیوند با یادشده در اصل چهارم قانون اساسی بدان پرداخته است.

جرم سرقت مطرح است، حرز نام دارد. در واقع، از آنجا که سرقت در نظام کیفری ایران و نیز فقه 
شود، باید توجه داشت که یکی از امامیه به دو دسته کلی سرقت حدی و نیز تعزیری تقسیم می

شرایط لازم برای حدی تلقی شدن آن، ارتکاب سرقت از یک حرز است. بنابراین مفهوم حرز 
تواند در سرنوشت اهی مهم را در مطالعه سرقت داشته است. چرا که تحدید دقیق آن میجایگ

شناسی حرز در نگاه اول بسیار ساده به پرونده کیفری بسیار اثرگذار باشد. با وجود آن که مفهوم
باره بیان رسد، اما باید دانست که در مذاهب گوناگون اسلامی نظریات متفاوتی در ایننظر می

واژه سبب شده است تا در -ها پیرامون این دانشای که تفاوت در برداشتشده است. به گونه
های شتابان مواردی در تحقق سرقت حدی یا تعزیری تشکیک شود. افزون بر این، پیشرفت

ارتباطی سبب شده است تا  های نوین اطلاعاتیگیری از فناوریانسان در پیدایش و بهره
یاری میان حقوقدانان کیفری، فقها و نیز دادرسان درباره موضوع حرز پدید آید. در اختلافات بس

این صورت باید افزون بر حرزهای متعارف یا فیزیکی از حرزهای مجازی نیز سخن گفت و تا 
باره جستجو کرد. با توجه به هنگام اصلاح مقررات کنونی، معیارهای مناسب و کارآمدی را در این

های موجود پیرامون چگونگی های کیفری در برابر جرم سرقت و تفاوتسازی پاسخاهمیت پیاده
های گوناگون سرقت حدی و از سزادهی بر حسب حدی یا تعزیری بودن، لازم است که بایسته

جمله حرز به خوبی احراز شوند. چرا که در غیر این صورت لازم است نوع سرقت به تعزیری اعم 
تحلیلی و با -ترتیب این نوشتار که با روش توصیفیتغییر یابد. بدین یا مشدد های سادهاز سرقت

ای نگاشته شده، رشته-های میاناستفاده از منابع دسته اول پژوهشی در پرتو رهیافت پژوهش



  و همکاران سهیلا بايبوردی

 

 

مه
لنا

ص
ف

 
ته

رش
ن 

میا
ت 

عا
طال

م
قه

ی ف
ا

 

ره
ما

ش
 11 ،

ان
ست

تاب
 

14
02

 
 

43 

های تحقق مفاهیم حرز و هتک حرز را در فقه اسلامی و نیز ترین ملاکدرصدد است تا مهم
دهد که ترتیب این پژوهش بدین پرسش پاسخ میان بررسی کند. بدینحقوق کیفری ایر

های تحقق حرز و نیز هتک حرز در قلمرو مذاهب خمسه و نیز حقوق کیفری ایران ملاک
گفته رابرای نمونه ترین پیامدهای شناسایی مفاهیم پیشتواند مهمچیست؟ پاسخ بدین پرسش می

نشان دهد. برای دستیابی به این هدف، در آغاز هر یک از در نظام کیفری کشورمان به خوبی 
های موجود شناسی و نیز ملاکمفاهیم حرز و هتک حرز در چارچوب دو گفتار مطالعه و مفهوم

شود. در دو گفتار آتی نیز رویکردهای فقه اسلامی و نیز حقوق برای تحقق آنها بررسی می
 شود. یکیفری ایران درباره این مفاهیم واکاوی م

 

 حرز   -1
رو دارای اهمیت است که مطالعه مفهوم حرز در دکترین فقه اسلامی و حقوق کیفری از این

سرنوشت تعزیری و یا حدی بودن سرقت ارتکابی و در نتیجه کیفیت مجازات علیه مرتکب روشن 
رو در آغاز لازم است که مفهوم حرز به خوبی مطالعه شود. بنابراین شود. از همینمی

 شوند. های تحقق حرز در ادامه بیان مینیز ملاک شناسی ومفهوم
 

 شناسیمفهوم 1-1

آیند. بنابراین برای واژگان از دو مفهوم لغوی و نیز اصطلاحی پدید می-هر یک از دانش
شوند. اصطلاحی آن در ادامه از نظر گذرانده می شناسی حرز نیز هر یک از مفاهیم لغوی ومفهوم

های پارسی بازتاب یافته کاربردهای آن در زبان پارسی در برخی از فرهنگ واژه حرز به دلیل
است. برای نمونه، این واژه به صورت جای محکم و استوار، پناهگاه یا جایی که چیزی را در آن 

 در قلمرو (. حرز در مفهوم اصطلاحی خود1364:787)عمید، کنند، معنی شده است.محافظت می
شود. در واقع، حرز به عنوان مکانی هومی و نیز عملیاتی سرقت حدی مطرح میتبیین محدوده مف

برای نگاهداری مال خوانده شده است که در آن از گزند مخاطرات گوناگون همانند تضییع و به 
هر مال باید در مکان مشخصی از گزند  ماند. بر این پایه، عقلاویژه دستبرد در امان می

همانند تضییع، سرقت و.. در امان بماند. بنابراین آنچه در مفهوم اصطلاحی های گوناگون آسیب
شود و ز سوی دیگر این اهمیت دارد از یک سو مکانی است که در آنجا مالی نگاه داشته می حرز

نگاهداری باید متناسب با آن مال بوده و به نگاهداری از مال در برابر مخاطرات گوناگون 
 (. 1397)ولوی، آن پس از این خواهد آمد بیانجامد که تفصیل
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با توجه به تأکید بر مؤلفه مکان در تعریف حرز، تردیدی وجود ندارد که بر خلاف نظر برخی 
توان آن را حرز در معنای واقعی از اندیشوران، مفهوم حرز چشمی خالی از مفهوم است و نمی

چرا که در این حالت مکانی برای پاسداشت (. 180:1395نژاد،فرد و حسین)ایزدی کلمه دانست
 کند.مال در برابر مخاطرات گوناگون وجود ندارد. بلکه تنها مالک با نگاه خود از آن مراقبت می

همانند ابن جنید، شیخ سوسی، ابن براج، فاضل مقداد و...  البته باید اشاره شود که برخی از فقها
پذیرفته و هاتک حرز را در صورت وجود شرایط دیگر  حرز چشمی و یا حرز با نظارت مالک را
 دانند. مستحق تحمل مجازات سرقت حدی می

 
 ها ملاک 1-2

های شود که تاکنون ملاکبا مطالعه دکترین فقه اسلامی و نیز حقوق کیفری عرفی روشن می
های ملاک گوناگونی برای مفهوم حرز و حتی هتک آن بیان شده است. بنابراین لازم است تا

عرف و نیز  هایتوان به ملاکگفته نیز به طور فشرده بررسی شوند. از این دیدگاه میپیش
قابلیت نگاهداری اموال جهت صدق عنوان حرز اشاره کرد که البته گاه نیز بر همدیگر منطبق 

دکترین  یفری وهای یادشده از حرز در فقه کهستند. بر پایه این مراتب در ادامه به تشریح ملاک
 شود.حقوق کیفری پرداخته می

 

 عرف  1-2-1
اند. در برخی از فقها و حقوقدانان کیفری از دیرباز برای تعیین حرز، ملاک عرف را در نظر داشته

آمده درباره مصادیق حرز و نیز هتک آن، لزوم توجه به معیار واقع، با وجود اختلاف نظرهای پیش
باره باید خاطرنشان شود که عرف دو همواره مورد توجه بوده است. در اینعرف برای تعیین این 

یکی از منابع فرعی حقوق کیفری است و بنابراین گاه در تعیین مصادیق نهادهای کیفری اهمیت 
یابد. بنابراین مفهوم حرز نیز در زمان و مکان متفاوت بوده و به عرف عام و یا خاص بسیاری می

عبارت دیگر، در نظام حقوق کیفری ایران غالبا اعتبار عرف به عنوان یکی از  به بستگی دارد.
. صرف نظر از اینکه با توجه به اصل قانونی بودن جرم و گیردمیمنابع ارشادی مورد توجه قرار 

تواند به بخش قانونگذار باشد و نمیتواند الهاممجازات، عرف فقط در تصویب قوانین کیفری می
انگاری رفتارها بپردازد، پس از پذیرش نظام قانون مدون در ایران، عرف در ل به جرمطور مستق

شناخت مفاهیم قانونی و استنباط قواعد حقوق کیفری از نصوص اهمیت یافت. از آنجا که پیش 
کند، عرف نقش مهمی در این باب فرض قانونگذار این است که با زبان عرفی قانون تدوین می
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ترتیب برای تعیین مصادیق مفهومی مهمی ( بدین147:1392 برهانی و پارساییان،) یافته است.
تواند در راه تعیین حدی یا تعزیری بودن سرقت اثرگذار باشد، باید به این منبع همانند حرز که می

شود. و فرعی حقوق کیفری استناد کرد. همچنان که در فقه کیفری نیز چنین رویکردی دیده می
نه که در ادامه نیز گفته خواهد شد، برخی از فقها برای تعیین حرز، به عرف استناد گوهمان
 اند. کرده

 
 قابلیت نگاهداری  1-2-2

افزون بر معیار عرف، معیار دیگری نیز برای تشخیص حرز بیان شده که وجود قابلیت نگاهداری 
در بیشتر موارد، معاییر عرف و قابلیت نگاهداری بر یکدیگر منطبق هستند. با این وجود در  است.

موارد خاصی ممکن است با وجود دلالت عرف بر حرز بودن مکان خاصی برای اموال، آن مکان 
ترتیب در تعیین حرز و یا هتک آن قابلیت لازم را برای نگاهداری از مالی نداشته باشد و بدین

(. در این راستا برخی از حقوقدانان کیفری و فقها بر این 1396ف نظراتی پدید آید)وزیری،اختلا
باورند که اگر عرف مکانی را به عنوان حرز برای مالی بشناسد، حتی اگر آن مکان دارای قابلیت 

 نگاهداری کافی نسبت به مال یادشده نباشد باز هم مفهوم حرز محقق است. 
 

 هتک حرز  -2
مطالعه مفهوم حرز، اینک لازم است تا هتک آن نیز به طور کامل بررسی شود. به ویژه با  پس از

پردازی پیرامون هتک حرز مجازی، این مطالعه فراگیری امکانات دنیای مجازی و ضرورت اندیشه
های تحقق هتک شناسی و نیز ملاکمفهوم رو در ادامهرسد. از همینبسیار سودمند به نظر می

 شوند. ای فشرده مطالعه میحرز به گونه
 

 شناسیمفهوم 2-1

انداز مفاهیم لغوی و نیز فنی مطالعه شود. چرا که در افزون بر حرز هتک آن نیز باید از چشم 
بسیاری از موارد، اختلاف در وصف تعزیری و یا حدی بودن حرز، ناشی از اختلاف در رخداد و یا 

های است. بنابراین در ادامه، مفاهیم لغوی و اصطلاحی و نیز ملاک عدم وقوع مفهوم هتک حرز
دری، شوند. هتک در لغت به مفهوم شکستن، پردهتحقق هتک حرز از نظر گذرانده می

از دیدگاه لغوی به  (. بنابراین هتک حرز1393 )صادقی، و... آمده است حرمتیرسواسازی، بی
 اری از مال است. حرمتی به مکان نگاهدمفهوم بی
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 مفهوم اصطلاحی 2-2

انداز مفهوم اصطلاحی خود به مفهوم شکستن حرمت حرز هتک حرز به زبان ساده و در چشم

واژه هتک -دانش ترتیب( بدین655:1395 )شکری، است که ممکن است مادی یا معنوی باشد.
عنوان محل نگاهداری از مال شناخته است. در واقع، حرز به  از کار انداختن حرز حرز ناظر به

شود. اما هتک حرز از یک سو ناظر به تسلط بر مکان نگاهداری از مال است. خواه هاتک وارد می
تواند به ربایش مال شود. آن شود یا نه و از سوی دیگر نیز این تسلط هاتک بر حرز موردنظر، می

نکته مهمی که باید در  نماید.خارج می ای که هاتک آن را اخذ کرده و سپس از حرزبه گونه
زمینه هتک حرز خاطرنشان شود این است که برای تحقق سرقت حدی لازم است که هاتک 

معاونت کرده و در  صرفاً حرز و سارق یکی باشند. بنابراین اگر سارق مال، در هتک حرز مربوطه
کننده محقق از هتک حرز توانت نمیواقع فرد دیگری اقدام به هتک آن کرده باشد، در این صور

های شود، هتک حرز از راهگونه که در مبحث آتی نیز بیان میسرقت حدی نام برد. همان
توان تحقق آن را به یک یا چند نمونه محدود و منحصر شود و هرگز نمیگوناگونی انجام می

زمینه هتک حرز امری پذیرفتنی است و در های گوناگون در کرد. برای نمونه، استفاده از فناوری
نکته دیگری نیز   تحقق سرقت حدی تردید کرد. نباید در صورت اجتماع آن با دیگر شروط مقرر

که پیرامون مفهوم هتک حرز وجود دارد این است که به طور کلی هم در فقه کیفری، هم در 
انین پیشین، به جای کوشش در دکترین حقوق کیفری و هم در قانون مجازات اسلامی و قو

باره بسنده شده هایی در ایننمونه های آن، تنها به به تبیینتشریح این مفهوم و بیان ملاک
ترین ضروریات در قلمرو حقوق کیفری یکی از مهم رو نیز تبیین دقیق هتک حرزاست. از همین

 اختصاصی است. 
 

 های هتک حرزنمونه 2-3

ها و مقایسه هایی بیان شده است. بررسی این نمونهدر فقه و حقوق کیفری نمونه برای هتک حرز

باره باید یادآور شود در این را نشان دهد. تری از هتک حرزتواند مفهوم دقیقآنها با یکدیگر می
ز و های گوناگون برای حرکه به طور کلی در فقه اسلامی کوشش شده است تا از راه بیان نمونه

گونه که پس از این نیز گفته خواهد ترتیب همانیا هتک حرز مفاهیم آنها مشخص شود. بدین
  شود.های تحقق حرز دیده میهای فقها در زمینه مصادیق و یا ملاکشد، پراکندگی آرا و دیدگاه

تک حرز بر پایه های تحقق مفهوم هبر پایه این مراتب، در ادامه به بیان و تشریح برخی از نمونه
 شود. های فقهی و نیز حقوق کیفری عرفی پرداخته میآموزه



  و همکاران سهیلا بايبوردی

 

 

مه
لنا

ص
ف

 
ته

رش
ن 

میا
ت 

عا
طال

م
قه

ی ف
ا

 

ره
ما

ش
 11 ،

ان
ست

تاب
 

14
02

 
 

47 

 ورود سارق به حرز  2-3-1

ترین گونه برای تحقق مفهوم هتک حرز را باید ورود سارق بدان دانست. بیا توجه به این بدیهی
رود که سارق با میشود، انتظار که حرز بنا به تعریف مکانی است که مال در آن نگاهداری می

ورود خود بدان مکان به سرقت اموال موردنظر مبادرت نموده باشد. البته لزومی ندارد که وی به 
طور کامل و با تمام اجزای بدن خود به آن مکان وارد شده باشد. بلکه حتی اگر در بیرون از حرز 

از حرز انتقال داده باشد نیز  ایستاده و دست خود را در حرز نموده، مال را تسلم و آن را به خارج
مفهوم هتک حرز تحقق یافته است. در این حالت لازم است که پس از ورود، هاتک حرز خود به 

ورزد. در غیر این صورت صرفا سرقت تعزیری مورد حکم  خارج نمودن مال از آن حرز مبادرت
نمودن مال از آن، بسته  واقع شود. افزون بر این، در صورت ورود وی به حرز و ناکامی در خارج

به شرایط ممکن است وی به ارتکاب جرم ورود غیرمجاز محکوم شود. چندان که محکومیت به 
شروع به ارتکاب سرقت نیز پس از ورود به حرز و سلطه بر مال و سپس ناکامی غیرارادی او در 

ناظر بر نهاد کیفری  باره باید به قواعد عمومیخارج کردن آن از حرز وجود دارد. طبیعتا در این
گفته ناظر مطالب پیش شروع به جرم توجه شود که تشریح آن از حوصله این نوشتار خارج است.

ای اهمیت بر ورود به حرز در دنیای حقیقی است. اما با گسترش دنیای مجازی نیز حرز رایانه
نشان شود که همانند یافته است که پیشتر به تشریح آن پرداخته شد. در اینجا لازم است خاطر

های مجازی داده تسلط بر دنیای حقیقی، ورود سارق داده به حریم خصوصی مجازی کاربر،
مالکانه او و خارج کردن آنها نیز همانند دنیای حقیقی به تحقق مفهوم هتک حرز از گونه ورود در 

در این حالت، استفاده یا  (. بدیهی است که60:1388 نیا و چلبی،)آقایی انجامددنیای مجازی می
عدم استفاده از فیلترشکن نیز تأثیری در تحقق یا عدم تحقق موضوع ورود به حرز مجازی و در 

های نتیجه تحقق مفهوم هتک حرز مجازی ندارد، مشروط بر این که قلمرو مجازی کاربر که داده
همچنین باید توجه شود   شوند، کاملا مشروع باشد.دارای ارزش مالی وی در آن نگاهداری می

همانند دنیای حقیقی، خود فرد واردشده باید اقدام به ربودن مال کرده باشد. زیرا  که در اینجا
ربودن محور عنصر مادی سرقت در حقوق ایران است. اگرچه مقنن تعریفی از آن را ارائه نکرده 

 است.
 

 تخریب حرز 2-3-2

ریب آن است. گاه سارق برای ورود به حرز ناگزیر ملاک دیگر برای تحقق هتک حرز نیز تخ
است موانع گرداگرد آن را تخریب نماید تا با ورود به حرز و یا حتی بدون آن، مال موردنظر را 
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توان گفت که هتک حرز در این صورت نیز می برداشته و آن را به خارج از حرز منتقل نماید.
هنگام بیان مصادیق گوناگون هتک حرز از تخریب  ق.م.ا نیز در 271محقق شده است. در ماده 

آن سخن به میان آمده است. در اینجا باید خاطرنشان شود تردیدی وجود ندارد که در صوتی که 
تخریب حرز به هر ترتیب سبب تخریب مال مدنظر شود، حتی در صورتی که هاتک حرز بتواند 

شود. بنابراین تخریب حرز محقق نمی شده خارج کند، سرقت حدیبقایای آن را از حرز تخریب
شود که خود هنگامی به عنوان یکی از مصادیق هتک حرز و به بیان ق.م.ا نقض حرز شناخته می

 به ارتکاب جرم امکان محکومیت هاتک حرز به تخریب مال نیانجامد. البته در این صورت نیز
 تخریب کیفری وجود دارد. 

 

 انتقال حرز  2-3-3
تواند با انتقال آن بر مال سلطه یابد و حرز در شمار اموال منقول جای دارد. بنابراین سارق میگاه 

کم زمینه این سلطه برای او فراهم شود. در این صورت باید از هتک حرز با استفاده از دست یا
تواند انتقال آن سخن گفت. در این موارد دادرس کیفری با توجه به امارات و قراین موجود می

هتک حرز را احراز نموده و مرتکب را به پیامدهای آن و از جمله ارتکاب سرقت حدی محکوم 
شود که با توجه به جدایی فیزیکی حرز از مال در آن باید کند. در اینجا این پرسش مطرح می

 قایل به ارتکاب دو سرقت بود یا آن که محکوم نمودن سارق به ارتکاب تنها یک فقره سرقت با
 عدالت متناسب است؟

 
 هتک حرز با استفاده از فناوری  2-3-4

افزون بر پیامدهای سازنده خود به پیدایش راهبردهای  های گوناگون در صنعت و فناوریپیشرفت
کاران انجامیده است. در این راستا لازم است به هتک حرز با استفاده از نوینی برای بزه

های ود. در این گونه از هتک حرز، هاتک با استفاده از فناوریهای نوین نیز اشاره شفناوری
کند. بر پایه اصول حقوق کیفری و ای بر مال مسروقه مسلط شده و آن را از حرز خارج میرایانه

ماند. فقه جزایی تردیدی در انتساب عمل خروج مال و صدق عمل هتک حرز بر وی باقی نمی
تواند ه در هتک حرز مباشرت فیزیکی سارق ضرورت ندارد. بلکه میرسد کترتیب به نظر میبدین

رشد بههای گوناگون نیز انجام دهد. امروزه با توجه به روند رواین عمل را با استفاد از فناوری
های الکترونیکی و فراتر رفتن مفهوم مال از عین خارجی، پرداختن به مصادیق نوین حرز فعالیت

های هوشمند های اعتباری بانکی، کارتهای بانکی، کارتحساب د.رسضروری به نظر می
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ها، اطلاعات شخصی، رمزهای اینترنتی، توکن امضاهای الکترونیکی، ایمیل الکترونیکی،
های شخصی و پی دی اف مقالات همگی از مصادیق نوین حرز به شمار کاربری، برنامهنام
اندازهای بنابراین لازم است که این حرزهای نوین از چشم( 81:1397 )ولوی و دیگران، .آیندمی

فقهی و نیز حقوقی در کانون توجه نویسندگان قرار گیرند تا بتوان به اهداف شارع مقدس و نیز 
باره باید خاطرنشان شود که عدم انگاری سرقت حدی دست یافت. در اینقانونگذار کیفری از جرم

انگاری این مینترنتی در حقوق اسلام، مجوزی برای عدم جراشاره به سرقت و کلاهبرداری ا
جرایم در قوانین امروزی نیست. به همین دلیل قانونگذار با استناد به مبانی حقوق اسلامی که 

های غیرقانونی را ممنوع تقلب و فریب و ارتکاب جرم برای دستیابی به ثروت از طریق روش
یین نموده است، جرایم اینترنتی را در زیرمجموعه جرایم اعلام کرده و برای آن ها مجازات تع

تعزیری قرار داده است تا اینکه، هم از بی کیفر ماندن این جرایم جلوگیری شود و هم اینکه 
)عطارزاده و  .دستورات اسلام مبنی بر ممنوع بودن اعمال مذکور در قانون لحاظ شده باشد

های ها و دستگاههای انجام آن در وب سایتشیوه(. با بررسی مفهوم هک و 125:1397 دیگران،
رایانه ای و همچنین توجه به تعریف فقهی و حقوقی حرز، و اینکه تشخیص حرز متناسب برای 
هر مال از طرف شارع، به عرف و رویه جاری در هر جامعه محول شده است، هک را از مصادیق 

ن رفتار از طریق شکستن قفل نرم افزاری هتک حرز در فضای مجازی می توان به شمار آورد. ای
های رایانه ای رخ می دهد و دلیل آن نیز قضاوت و نظر عرف، و رویه ها و یا دستگاهوب سایت

)رضوی  .موجود در میان کاربران اینترنت و متخصصان حو زه فناوری اطلاعات و ارتباطات است
 (1395:119 اصل و مرادخانی،

 

 ده از محجورین هتک حرز با استفا 1-2-5

های هتک حرز که در منابع فقهی و نیز حقوقی مور توجه قرار گرفته، هتک حرز با یکی از گونه
استفاده از محجورین است. در دکترین حقوق کیفری عمومی، نهاد مباشرت معنوی اشاره به 

رکن هنگامی دارد که فردی با استفاده از یک عامل فاقد مسئولیت کیفری همانند محجورین 
شود، در حالی که رکن معنوی و نیز شرایط عمومی مسئولیت کیفری مادی جرمی را مرتکب می

را به همراه دارد. بنابراین در اینجا ارتکاب جرم به وی و نه به آن عامل فاقد مسئولیت کیفری 
 شود. نسبت داده می
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 هتک حرز با استفاده از حیوانات  1-2-6

شود، هتک حرز با استفاده از گونه دیگر از هتک حرز نیز که به ویژه در منابع فقهی دیده می
کند. در حیوانات است. در این حالت سارق با استفاده از حیوانات اموال موردنظر را از حرز خارج می

تکابی ترتیب سرقت ارگمان هتک حرز و ربایش مال مستند به اوست و بدیناین صورت نیز بی
. این گونه از هتک حرز که در منابع فقهی مورد گیردمیهای حدی جای نیز در شمار سرقت

های گذشته بوده است. در مقابل و در اشاره قرار گرفته است، با توجه به مقتضیات زمان در دوره
کترونیک انجام های البا استفاده از فناوری روزگار ما چندان که پیشتر نیز گفته شد، هتک حرز گاه

شود و در هر مورد های گوناگونی انجام میشود. بنابراین به طور کلی هتک حرز به صورتمی
دادرس کیفری باید دریابد که حرمت آن مکان جهت نگهداری اموال موردنظر بر اثر عمل هاتک 

 حرز نقض شده است. 
 

 حرز و هتک حرز در فقه اسلامی  -3
و هتک حرز اینک لازم است به رویکردهای موجود در  واژگان حرز-ششناسی دانپس از مفهوم

(. این مباحث بر پایه 31:1394فرد و همکاران،فقه اسلامی پیرامون آن دو پرداخته شود)ایزدی
یابند. در آغاز باید خاطرنشان شود که علی رغم های هر یک از مذاهب پنجگانه سازمان میآموزه

اسی حرز، تمام فقها غیر از این ابی عقیلی عمانی، بر اعتبار محرز بودن شناختلاف در موضو ع
اموال مسروقه در تحقق حد سرقت اتفاق نظر دارند. برخی از روایات بر بی اعتباری حرزیت اموال 
در سرقت مستوجب حد دلالت دارند. اما بسیاری از این روایات با روایات اعتبار حرز قابل جمع اند 

ابل جمع نیستند نیز در تعارض با روایات دال بر اعتبار حرز ساقط می شوند. زیرا آن دسته که ق
شهرت فتوایی بر اعتبار حرز وجود دارد. دست کم با توجه به دلالت بسیاری از روایات بر اعتبار 
حرز اموال در تحقق سرقت مستوجب حدو به تبع آن حصول شبهه حکمیه، مقتضای قاعده درأ 

: 1395 نژاد و دیگران،)حسین .سارق در موارد فقدان حرزیت اموال خواهد بود اجرا نشدن حد بر
های این قلمرو مفاهیم حرز و هتک حرز روشن شد. در نتیجه پس از مطالعه جلوه (. پیشتر86

فقها در بازگشت  شود. در اینجا باید خاطرنشان شود کهاین فقها بیان می اختلاف، نظر مشهور
مفهوم حرز به عرف، اجماع و اتفاق نظر دارند؛ ولی در برداشت مفهوم حرز از عرف اختلاف معنا و 

(. بنابراین به طور کلی باید اشاره شود 225:1392 نژاد،)حسین .نظر بسیار شدیدی با یکدیگر دارند
ری نظر وجود دارد و باور پیروان مکتب ظاهکه در مذاهب خمسه بر ویژگی عرفی بودن حرز اتفاق

باره استثنا است. با این وجود در مصادیق این مفهوم و به عبارت بهتر در و یا عمانی در این
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توان از باره مینظر وجود دارد. در اینکند اختلافمواردی که عرف بر حرز بودن مکانی دلالت می
سخن گفت  جحلبی، شیخ طوسی و قاضی ابن برا دیدگاه قائلین به حرز شرعی همانند ابوصلاح

دانند. به عبارت دیگر به باور این افراد مراد از که ملاک تحقق حرز را بر اساس عرف، شرع می
حرز جایی است که انسان بدون اذن صاحب آن مکان یا شخصی که آن مکان در تصرف اوست، 

داند که نی میحق ورود به آنجا را ندارد. دیدگاه دوم با نگرشی کارکردگرایانه حرز را عبارت از مکا
بنا به عواملی همانند دور از دسترس بودن، مغلق یا مقفل بودن و یا امکان مدفون بودن مال، 

(. سومین دیدگاه نیز 1397)ولوی، اموال در آنجا از گزند مخاطراتی همانند سرقت در امان هستند
دون اذن وی جایز آن برای غیرمالک ب داند که دخول و تصرف درشده میحرز را مکانی بسته

شود. مثل سرقت از صحرا، باره اگر کسی از غیرحرز سرقت کند، دستش قطع نمیدر این نباشد.
راه، اطاق آسیاب، حمام، مساجد و مانند آن از مواضعی که تردد در آن زیاد است. همچنین مکانی 

(. حرز 690:1383 لطفی،) که اذن ورود به آنجا را دارد به شرطی که مالک مراقب مال خود نباشد.
عبارت از مکانی است که سارق به هر دلیل از حضور در آن احساس خطر کند. این احساس نیز 

تواند به دلیل مراقبت همیشگی مالک یا دیگر ناظران از آن باشد. در دیدگاه پنجم نیز که در می
در آن از دستبرد دیگران در گرفته آراء برخی از فقها بازتاب یافته است، هر مکانی که اموال جای

گونه که پیشتر نیز گفته شد، قانونگذار کیفری شود. همانامان باشد، به عنوان حرز شناخته می
ایران در قانون مجازات اسلامی این ملاک را برای تحقق عنوان حرز در نظر گرفته است. یکی از 

باید حقیقی باشد یا آن که موانع ترین مسائل مورد اختلاف درباره حرز این است که مانع مهم
شود که مشهور با مراجعه به کتب فقهی مشاهده می کند؟اعتباری نیز برای تحقق نیز کفایت می

( این گزاره 173:1395 )قدرتی، فقها معتقدند که نوع مانع لزوما یک مانع حقیقی و فیزیکی است.
پیوند با آن تا چه اندازه ی گوناگون همهادهد که مفهوم حرز و نیز مؤلفهبه خوبی نشان می

اند موضوع اختلاف است. درباره حرز و هتک حرز در فریقین باید خاطرنشان شود که فقها کوشیده
هایی برای پیروان خود روشن سازند. شاید به همین دلیل نیز گفته را با بیان نمونهتا مفاهیم پیش

و هتک حرز اختلاف نظر پیش آمده است. با این وجود در تعیین برخی از مصادیق به عنوان حرز 
باید به خاطر داشت که اهمیت حرز در قلمرو مفهوم سرقت تا بدانجاست که فقها قید محرز بودن 

اند. از آنجا که در سرقت گرفتن مال از دیگری باید به طور اموال را در تعریف سرقت شرط دانسته
ترتیب جز این که این قید نیز در تعریف سرقت اخذ شود. بدینای نیست ناحق بوده باشد، لذا چاره

رود که تبیین مفاهیم حرز و هتک حرز نیز در فقه اسلامی با اختلاف نظراتی همراه انتظار می
شود. در همینجا باید خاطرنشان شود که ملاک تحقق هتک حرز انجام اقداماتی است که آن 
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ری از اموال خارج کند. این ملاک نیز در همه مذاهب وجود مکان را از قابلیت لازم برای نگاهدا
تواند به راحتی آن مال را از حیطه تملک مالک خارج دارد. چرا که در صورت هتک حرز سارق می

در میان مذاهب عامه تنها  ساخته و بنابراین آن مال دیگر در آن حرز قابل نگهداری نیست.
داند. اما در ت حدی وجود حرز را ضروری نمیمکتب ظاهری است که برای حکم به سرق

های دیگر مذاهب عامه و از جمله مذاهب خمسه این اندیشه وجود داردکه یکی از شرایط آموزه
لازم برای تحقق سرقت حدی انجام هتک حرز توسط سارق مال است. بنابراین لازم است هر 

ق شده باشد تا بتوان به تحقق یک از مفاهیم حرز، هتک حرز و نیز وحدت هاتک و سارق محق
ای نیز باید یادآور شد که در فقه و انداز تحلیل فقهی سرقت رایانهسرقت حدی حکم کرد. از چشم

قانون، سرقت از جمله جرایم حدی به شمار می آید که در صورت عدم اجتماع تمام شرایط، 
قت، ربودن مال دیگری به طور مجازات آن به تعزیر کاهش پیدا خواهد کرد. با توجه به اینکه سر

پنهانی است، ازاین رو، ربودن داده های رایانه ای به طور مخفیانه سرقت رایانه ای می باشد. اما 
به دلیل حکومت قاعده درء، نمی توان مجازات قطع ید را برای سارق رایانه ای در نظر گرفت؛ 

 .معاصر نیز همین نظر را برگزیده اند هرچند داده ها به طور پنهانی ربوده شده باشند. اکثر فقهای
( با این وجود تردیدی در تحمیل مجازات تعزیری بر مرتکب 57:1396 )وزیری و ارشادحسینی،

 ای وجود ندارد. های رایانهسرقت داده
 

 حرز و هتک حرز در حقوق کیفری ایران  -4
های فقه اسلامی، اینک لازم است تا رویکردهای پس از مطالعه جایگاه حرز و هتک آن در آموزه

رو در ادامه، جایگاه این مفاهیم در حقوق کیفری ایران نیز نسبت بدان بررسی شود. از همین
 شوند. قانون مجازات اسلامی و نیز پیامدهای آن مطالعه می

 

 ازات اسلامی حرز و هتک آن در قانون مج 4-1

بند ت این  قانون مجازات اسلامی به بیان شرایط تحقق سرقت حدی پرداخته است. 268ماده 

گانه بیان کرده است. بنابراین در صورتی که به ماده هتک حرز را به عنوان یکی از شرایط شانزده
تحقق نیافته و از سوی دیگر نیز مفهوم هتک آن  باور دادرس کیفری، از یک سو مفهوم حرز

چگونگی رخداد در شمار  های حدی خارج و برحسبباشد، سرقت مورد نظر از شمار سرقت
انداز حقوق کیفری نیز مسائل طور کلی از چشمبه .گیردمیهای تعزیری ساده یا مشدد قرار سرقت

حقوقدانان  ها و یاشود که گاه در میان دادگاهگوناگونی پیرامون حرز و هتک حرز مطرح می
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های انگاری سرقتکند. برای نمونه، با پیدایش دنیای مجازی و جرمکیفری ایجاد اختلاف می
های ها نیز همانند سرقتآید که آیا حرز و هتک حرز در این سرقتمجازی این پرسش پدید می

 فضا ارزیابی شود.  های اینیافته در دنیای حقیقی است یا این که باید متناسب با بایستهارتکاب
 

 شرایط حرز در قانون مجازات اسلامی  4-1-1

قانون مجازات  277 تا 269 تعریف حرز و شرایط تحقق آن در قانون مجازات اسلامی در مواد
تواند میزان انطباق تعریف قانونی حرز را با اسلامی تعیین شده است. مطالعه این شرایط می

رو در ادامه به تشریح شرایط گوناگون تحقق حرز از تعریف فقهی آن مشخص کند. از همین
 شود. دیدگاه قانون مجازات اسلامی پرداخته می

 
 متناسب بودن 4-1-1-1

ازات اسلامی واژه حرز با پسوند متناسب همراه شده است. بر این پایه، هنگامی در قانون مج
عنوان حرز مال یا اموالی درنظر گرفت که با طبیعت آن مال متناسب بوده و  توان مکانی را بهمی

بتواند بر پایه دلالت عرف، زمینه نگاهداری آن مال را ازحوادث گوناگون و از جمله دستبرد حفظ 
ترتیب با توجه به تصریح قانون به بدین در بند آتی نیز بدین امر پرداخته خواهد شد.کند که 

در مواردی که مالی در مکانی نگاهداری شده اما آن  ضرورت متناسب بودن حرز با مال موردنظر،
توان سرقت مکان با توجه به قراین و امارات به عنوان حرزی متناسب با مال شناخته نشود، نمی

را حدی دانست. دادرس کیفری در تشخیص متناسب بود مکان نگاهداری با مال باید از نطر 
های گوناگون در پرونده، کارشناسان استفاده کند. چرا که در برخی از موارد به دلیل پیچیدگی

 تشخیص متناسب بودن آن مکان با طبیعت مال دشوار است. 
 

 عرف محفوظ ماندن از دستبرد بر پایه  4-1-1-2

ای تبیین مفهوم متناسب بودن نیز است و در ماده دومین شرط قانونگذار درباره حرز که به گونه
شود، محفوظ ماندن از دستبرد بر پایه عرف نام دارد. در واقع، حرز متناسب باید به دیده می 269
یص این شرط نیز به گرفته در آن از دستبرد مصون بمانند. تشخای باشد که عرفا اموال جایگونه

عنوان یکی مسایل ماهوی پرونده کیفری با دادرس است. با ملاحظه پیشینه تقنینی این ماده در 
شود که ذکر شرط عرفی بودن محفوظ ماندن مال از مشاهده می 1370قانون مجازات اسلامی 

البته در این  .بیان شده است 1392ترتیب در ق.م.ا دستبرد در آ ن قانون سابقه نداشته و بدین
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ماده، این ایراد بر مقنن وارد است که شرط ایجابی برای کاربرد حرز را تنها به محفوظ ماندن از 
دستبرد آن هم بر پایه عرف منحصر کرده و به محفوظ ماندن از مخاطرات دیگری همانند تضییع 

شاید برای پرهیز از اختلاط استفاده از واژه دستبرد نیز  و تفریط اشاره نکرده است. افزون بر این
آن با سرقت و رعایت جدایی شرط و مشروط بوده است. اما مناسب بود تا قانونگذار به جای 

شود که قانونگذار کیفری ایران ترتیب دیده میکرد. بدیندستبرد از همان واژه سرقت استفاده می
مرو شرایط ارتکاب سرقت حدی قانون مجازات اسلامی بر جنبه کارکردی حرز در قل 198در ماده 

تواند منجر اما این رویکرد به دلیل محدود نمودن موارد تحقق سرقت حدی می تأکید داشته است.
های حدی و افزایش موارد حکم به ارتکاب مجازات تعزیری به کاهش امکان حکم به مجازات

 شود. 
 

 شرایط هتک حرز در قانون مجازات اسلامی 2 -4-1

مفهوم حرز، در قانون مجازات اسلامی برای هتک حرز هم شرایطی مقرر شده است. همانند 

  شوند.ای فشرده بررسی میگفته به گونهبنابراین در این بند شرایط پیش
 

 نقض غیرمجاز حرز  4-1-2-1

است. در  بودن نخستین شرط برای هتک و به تعبیر قانونگذار کیفری ایران نقض حرز، غیرمجاز
بر پایه قوانین و نظامات مجاز باشد، حتی اگر در همان لحظه مال به  واقع، هنگامی که نقض حرز

باره به نظر سرقت رود، دیگر هتک حرز و در نتیجه سرقت حدی محقق نخواهد شد. در این
ض تقنینی، ضرورتی به استفاده از پسوند غیرمجاز برای نق رسد که با توجه به پیشینه فقهی ومی

وجود نداشته و این پسوند در این ماده حشو است. چرا که با عبارت هتک حرز، غیرمجاز بودن آن 
ق.م.ا مصادیقی را برای نقض  271قانونگذار کیفری ایران در ماده   شود.به ذهن متبادر می

 . تمثیلی هستند "و امثال آن"غیرمجاز حرز بیان کرده است که البته با توجه به بیان عبارت 
 

 هتک مخفیانه حرز  4-1-2-2

سرقت حدی محقق دانست، لازم  گمان برای آن که بتوان شرط هتک حرز را برای حکم بهبی
است که هتک حرز توسط سارق صورت گرفته و سپس خود نیز اقدام به خارج نمودن مال کند. 

با توجه به بندهای پ و  در غیر این صورت امکان محکوم نمودن او به سرقت حدی وجود ندارد.
ترتیب باید لزوماً شده از سوی سارق بدینق.م.ا باید پذیرفت که هتک حرز انجام 286ث ماده 
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مخفیانه باشد. وگرنه انجام آن به صورت علنی و آشکار امکان تحقق سرقت حدی را از میان 
س یا مستلب مورد اشاره برد. در فقه اسلامی نیز رباینده علنی مال که با عناوینی چون مختلمی

در   شود.قرار گرفته است، هاتک حرز شناخته نشده و به همین دلیل به تحمل تعزیر محکوم می
عنصر ربایش  دهد،و ماهیت سرقت حدی را تشکیل می آنچه جوهر اینجا باید خاطرنشان شود که

کند، جرم ه هتک حرز میهر چند وقتی فرد به طور مخفیان مخفیانه است نه عنصر هتک حرز.
جرم مورد نظر  شودلیکن وقتی عنصر مخفیانه بودن منتفی می خود را بسیار تشدید ساخته است.

)آقایی میبدی  شود.به طور کامل قلب ماهیت داده به جرم دیگری )غصب یا استلاب( تبدیل می
 مخفیانه حرز اشاره شد.( پیشتر نیز بدین پیامد در هنگام عدم تحقق هتک 1399:34و غلامی،

 
 پیامدهای کیفری احراز حرز و هتک آن  4-2

های حدی به دلیل طور کلی در دکترین فقه اسلامی و به ویژه کیفرشناسی اسلامی، مجازاتبه

های تعزیری هستند تعیین از سوی شارع مقدس و اهمیت حقوق آماج خود، شدیدتر از مجازات
ق.م.ا از سوی حکومت و در قبال تخطی از  18به گفته ماده که از سوی حاکم اسلامی و یا 

ترین پیامد کیفری ناشی از احراز و یا عدم احراز ترتیب مهمبدین شوند.موازین حکومتی وضع می
های شدید و به ویژه تحمیل و یا عدم تحمیل مجازات هتک یا حرز آن از سوی دادرس کیفری

های حدی قع، این دو مجازات سالب آزادی و حیات تنها در سرقتحبس ابد یا اعدام است. در وا
 های سرقت تعزیری چنین پیامدی را به همراه ندارد.یک از گونهشوند و هیچمورد حکم واقع می

ترتیب هر کس مرتکب گناهی شود که حد های اسلامی نیز مقرر شده است که بدیندر آموزه
رسد، از خارج حرز د. مثل این که سارقی مالی را که به حد نصاب میشوتعزیر می شرعی ندارد،
ترتیب روشن است که احراز وجود مؤلفه حرز در یک ( بدین69:8 ج ،1378 )طوسی، سرقت کند.

اجراهای سنگین کیفری بر شود که ضمانتپرونده سرقت تا چه اندازه اهمیت دارد و سبب می
گونه که پیشتر نیز گفته شد در باره باید خاطرنشان شود که هماندر این  مرتکب تحمیل شود.

نظراتی پیرامون حرز و هتک آن وجود ندارد. با این وجود بر پایه اصل قانونی میان فقها اختلاف
ها و نیز پذیرش عرف به عنوان یک منبع فرعی حقوق کیفری و استفاده از آن در بودن مجازات

تواند با ارزیابی هیمی همانند حرز و هتک حرز، دادرس کیفری میهنگام تعیین مصادیق مفا
های عرف عام و نیز عرف خاص، وجود یا عدم حرز و هتک حرز را احراز و بر پایه آن، گونه

 های حدی و یا تعزیری محکوم کند. های مقرر برای سرقتمرتکب را به مجازات
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 گیری  نتیجه

شود. در حقوقی و نیز کیفری دیده می های گوناگون فقهی،سازه پاسداری از حق بر مالکیت در
های حدی بینی مجازاتانگاری سرقت به عنوان یکی از جرایم طبیعی و پیشاین میان، جرم

دهد که این ارزش اهمیت بسیاری برای شارع شدید و حتی اعدام در مرتبه چهارم نشان می
های شدید ای ارتکاب سرقت حدی و در نتیجه تحمیل مجازاتترتیب بربه همین  مقدس دارد.

گفته بر مرتکب لازم است که شرایط گوناگون محقق شود. قرار داشتن مال مسروقه در حرز پیش
و هتک حرز و سپس اخراج مال از حرز یکی از شرایط مهمی است که به اثرگذاری عوامل 

امر نیز اختلاف نظر آشکار در دکترین فقهی و گوناگون تعیین آن چندان ساده نیست. دلیل این 
با وجود اهمیت آشکار تعیین دقیق هر یک از مفاهیم حرز و نیز   باره بوده است.حقوقی در این

شود که این امر های فقهی و نیز حقوق کیفری عرفی، به روشنی دیده میهتک حرز در آموزه
باره هایی در اینماری از حقوقدانان به بیان نمونهچندان تحقق نیافته است. بلکه بیشتر فقها و ش

های بسنده کرده و به جای کوشش در راه تحدید دقیق مفاهیم حرز و هتک آن به تکرار نمونه
رو ضرورت تعیین قلمرو این دو اند. از همینشده و یا مجادله پیرامون آن پرداختهپیشتر گفته

نیز حقوقی به خوبی مطرح است. این پژوهش دریافته است که های فقهی و مفهوم بر پایه آموزه
رویکرد اصلی در مذاهب خمسه و نیز حقوق کیفری ایران پیرامون مفاهیم حرز و نیز هتک حرز، 

شده از سوی فقهای متقدم های گفتهتوجه به عرف است. در واقع، از آنجا که در بسیاری از نمونه
ای را پیرامون این مفاهیم به دست آورد، بنابراین کنندهت و قانعتوان ملاک ثابتا به امروز نمی

باره توجه کرد که طبیعتا بسته به های عرفی در اینلازم است که تا آنجا که امکان دارد به دلالت
رسد البته به نظر می ها و موارد مطروحه و از جمله نوع اموال نیز متفاوت است.هر یک از پرونده

ک عرفی بودن حرز نیز مقید به ملاک کارکردگرایانه دیگری به نام دارا بودن قابلیت که ملا
نگاهداری از مال شده است. اهمیت این گزاره در اینجاست که گاه مکانی عرفاً برای مالی حرز به 

قانونگذار کیفری ایران نیز اگرچه به ارائه تعریفی   گفته نیست.آید، اما دارای قابلیت پیششمار می
هایی از حرز مبادرت ورزیده است، اما در زمینه هتک حرز همانند رویکرد فقهی به بیان نمونه

اکتفا کرده است. بنابراین لازم است که در دکترین حقوق کیفری پیرامون آشکار نمودن هر چه 
به طور کلی باید خاطرنشان شود که با وجود   ود.بیشتر قلمرو مفهوم حرز و هتک آن کوشش ش

اختلافات موجود در زمینه تعیین مصادیق حرز و هتک آن، ضرورت وجود حرز در آرا اکثریت 
گفته بیشتر ناظر به حرز است. وگرنه قریب به اتفاق فقها بازتاب یافته است. البته اختلاف پیش

شود. هر چند که فقها همانند حرز، هتک نمی پیرامون مفهوم هتک حرز اختلاف چندانی دیده



  و همکاران سهیلا بايبوردی
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هر شیئ براساس  حرز اند. بنابراینهای عملی تشریح کردهحرز را نیز با استفاده از بیان نمونه
در سرقت  حرز باشد. در بحث فقه و حقوق اسلامی نقشلیاقت و صلاحیت آن شیئ می

باشد و می حرز ی اجرای حدّ، هتکمستوجب حدّ بسیار مهم است. زیرا از جمله شروط لازم برا
است. همچنین قانون مجازات اسلامی تمامی  حرز تحقق سرقت منوط به بیرون آوردن مال از

ذکر  198شرایط سرقت مستوجب حد را به طور یکجا طی شانزده بند و چهار تبصره در ماده 
باشد و از جمله  کرده است، سرقت حدی نیز همانند سایر جرایم باید واجد یکسری عناصر مادی

متناسب غیر مغضوب از سارق و دولتی و وفقی نبودن آن  حرز آن عناصر قرار داشتن مال در
است و اینکه هتک هرز به توسط سارق صورت گیرد. به عبارت دیگر در سرقت حدی قطع دست 

 خارج شده باشد.  حرز اجرا نمی شود، مگر اینکه مال مسروقه از
 

 منابع 
بررسی تطبیقی مفهوم  حوزه مفهومی مالکیت: درجایگاه سرقت (، 1388) چلبی، آ.، نیا، حآقایی

مطالعات حقوق  مجله،  سرقت در چهار نظام حقوقی )انگلستان امریکا فلوریدا کانادا و ایران
  2و نهم، شماره سال سی   ،خصوصی

های تعزیری بر های تعیین شدت سرقتبررسی ملاک (،1399) .غلامی، ع ،آقایی میبدی، ح
 مجله ،)قانون مجازات اسلامی 276سرقت حدی )تحلیل فقهی ماده  اساس الگوی

 21شماره   ،پژوهشنامه حقوق کیفری

تأملی در حکم فقهی سرقت  (،1394) .حسین نژاد، سفقیه حبیبی، ع،  ،قلی پور، ح ،فرد، عایزدی
  42شماره  ،سال دوازدهم،پژوهش های فقه و حقوق اسلامی مجلهمشارکتی،  از اموال

، تحقق مفهوم سرقت در "نظارت مالک"بودن  حرز (،1395) ،حسین نژاد، س، فرد، عایزدی
  2شماره  سال چهل و نهم،  ،فقه و مبانی حقوق اسلامی مجله

های قانونی و مادی تشکیل دهنده پدیده عرف و مؤلفه(، 1392) پارساییان، ع.، برهانی، م
  36شماره  ،حقوق اسلامی مجله،  مجرمانه

 حرزتعارض میان روایات  (،1395) منصور، م. پوریداله، عابدی فیروزجایی، ح، نژاد، سحسین
  87شماره  ،فقه اهل بیت مجله، اموال در سرقت مستوجب حد

،  بررسی فقهی موضوع شناسی حرز در سرقت از دیدگاه فقهای امامیه (،1392) .حسین نژاد، س
  76و  75شماره   ،فقه اهل بیت مجله
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 مجله، های اینترنتیبررسی مفهوم هتک حرز در سرقت (،1394) .مرادخانی، ا، رضوی اصل، س

  3شماره  سال بیست و دوم ،فقه
 ، نشر مهاجر، چاپ اول، تهرانقانون مجازات اسلامی در نظم حقوقی کنونی(، 1395) شکری، ر.

 الجعفریه، چاپ الآثار المرتضویه الاحیاء المکتبوه ،الإمامیه فقه فی المبسوط(، 1378) م. طوسى،

 تهران سوم،
پذیری جرایم اینترنتی با بررسی میزان انطباق(، 1397) .انصاری، ج، قیوم زاده، م، عطازاده، س

ق اسلام پژوهش تطبیقی حقو مجله،  ی سرقت و کلاهبرداری(حقوق اسلامی )مطالعه مورد
  18شماره   ،و غرب

 ، مؤسسه انتشارات امیر کبیر، چاپ پنجم، تهران1، جلد فرهنگ فارسی عمید(. 1360عمید، ح. )

فقه امامیه و حقوق  ملاک تحقق سرقت از حرز و موارد مشابه آن در (،1395) .قدرتی، ف
  7شماره ، مطالعات فقه امامیه مجله، موضوعه

فقهی جرم انگاری شروع به  -تحلیل حقوقی (، 1390) کلانتری، ح.، کلانتری درونکلا، ک
 25، شماره های فقه و حقوق اسلامیپژوهش مجله، سرقت

فرهنگی مجد، چاپ -، انتشارت مجمع علمیشرح لمعهترجمه مباحث حقوقی (، 1383) لطفی، ا.
 اول، تهران 

، انتشارات بنیاد حقوقی میزان، چاپ جرایم علیه اموال و مالکیت(، 1393) میرمحمدصادقی، ح.
 چهل و دوم، تهران 

 مجله، ایبررسی احکام فقهی و حقوقی سرقت رایانه (،1396) .ارشاد حسینی، ح، وزیری، م

  233شماره  ،معرفت

ی در مصادیق نوین حرز و ثبوت جستار (،1397) روحانی مقدم، م.، آقایی بجستانی، م، ولوی، س
سال  ،ی فقهی و اصولیجستارها مجله، حد در سرقت الکترونیکی از منظر فقه و حقوق

  11شماره  چهارم،
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